
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 326 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Tecnica 
 

N. 113 DEL 12-08-2024 
 
 

Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE STRADA COMUNALE, NEONELI - S'ANGELU - 
SP 31. ACCONTO DL E CSE. CIG: ZF83CFEB60 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di agosto, il Responsabile del servizio 
Urru Gianfranco 
 

DETERMINA 
 
VISTO il decreto del Sindaco N° 13 del 28/06/2024, col quale viene attribuita al Geom. Urru 
Gianfranco la Responsabilità del Servizio Tecnico; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 02/02/2024 che approva il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 02/02/2024 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario relativo al periodo 2024/2026;  

VISTA la delibera del COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE [CIPESS], n. 1/2022 del 15/02/2022, avente ad 
oggetto: Fondo sviluppo e coesione 2021-2027 - Anticipazioni al Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili, che dispone al punto 1.1., lett. c): 1.1 A valere sulle risorse del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione 2021-2027, è assegnato al Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili, ai sensi dell’art. 1, comma 178, lettere d) ed f) , della legge n. 178 del 2020, l’importo 
complessivo di 4.680,085 milioni di euro, di cui: c) 582.688.446 di euro per centosessantaquattro 
interventi locali di immediato avvio dei lavori, finanziati ex art. 1, comma 178, lettera d) della legge n. 
178 del 2020, comprendente nel relativo allegato il seguente intervento a favore del Comune di 
Neoneli: 

Regione CUP Denominazione Stato 
avanzamento Assegnazione FSC 



  

Determinazione Area Tecnica n.113 del 12-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

Sardegna F47H20003880002 Ristrutturazione strada 
comunale de S’Angelu Completata € 480.000,00 

VISTA la delibera del COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE [CIPESS], n. 35/2022 del 02/08/2022, avente ad 
oggetto: Fondo sviluppo e coesione 2021-2027. Assegnazione al Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili, ai sensi dell’art. 1, comma 178, lettera d) , della legge n. 178 del 2020 di risorse 
per fronteggiare l’aumento eccezionale dei prezzi in relazione agli interventi infrastrutturali di cui alla 
delibera CIPESS n. 1/2022, che dispone al punto 2.1, tra l’altro: I soggetti attuatori considerano come 
importo preassegnato all’intervento di propria competenza di cui alla delibera CIPESS n. 1/2022 
l’ammontare delle risorse derivante dall’applicazione della percentuale indicata nella tabella 
all’importo ivi indicato e conseguentemente lo considerano aggiuntivo rispetto a quest’ultimo. La 
preassegnazione delle risorse costituisce titolo per l’accertamento delle risorse a bilancio 

Aumento stimato per linea di intervento Importo delibera CIPESS n. 
1/2022 % Aumento euro 

Strade 377.782.444,40 20 75.556.488,88 

CONSIDERATO pertanto che sulla base della tipologia di intervento (strade), la delibera CIPESS 
35/2022, che riconosce l’incremento 20% sull’importo concesso a favore del Comune di Neoneli con 
la delibera CIPESS 1/2022, determina il finanziamento di complessivi € 576.000,00; 

PRESO ATTO che in relazione ai lavori di cui trattasi: 
 con deliberazione della G.C. n. 35 del 19/06/2023 viene adottato il programma triennale delle 

OO.PP. per il triennio 2023-2025, poi approvato con delibera del C.C. n. 10 del 03/07/2023, 
ricomprendendo in elenco annuale 2023 la realizzazione dell’intervento di cui trattasi “CUP: 
F47H20003880002. RISTRUTTURAZIONE STRADA COMUNALE, NEONELI - S'ANGELU 
- SP 31”.  

 con propria determinazione n. 20 del 27/02/2023, vengono attivate le procedure di gara per 
l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, con l’approvazione dell’avviso di manifestazione 
d’interesse; 

 con propria determinazione n. 22 del 28/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, viene conferito 
all’ing. Antonio Manca di Sedilo l’incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori di RISTRUTTURAZIONE STRADA COMUNALE, NEONELI - S'ANGELU - SP 31; 

 Con deliberazione della G.C. n. 76 del 27/09/2023 viene approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di cui trattasi, redatto dall’ing. Antonio Manca, professionista incaricato, che determina il 
seguente quadro economico: 

 Quadro economico 

Ordine  Descrizione   Importi  

A1  Lavori  395.019,04 €  

A2  Oneri  7.900,18 €   
A  Totale lavori  402.919,22 € 402.919,22 € 

 Spese tecniche    

1  Progetto 18.006,28 €  

2  Direzione lavori 19.812,35 €  B 

3  Relazione geologica e direttore operativo 5.128,57 €  

C  Spese accertamenti di laboratorio  2.459,02 €  

D  Incentivo ex art. 113  8.058,38 €  

E  Supporto RUP  8.058,38 €  

G  Imprevisti  11.789,19 €  



  

Determinazione Area Tecnica n.113 del 12-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

H  IVA al 22%    
 1   Lavori (A)  88.642,23 €  
 2   Spese tecniche (B)  9.448,38 €  
 3   Accertamenti di laboratorio (C)   540,98 €  
 5   Imprevisti (G)  912,01 €  

I  Contributo ANAC  225,00 €  
  Totale somme a disposizione  173.080,78 € 173.080,78 € 

 totale generale  576.000,00 € 

 con propria determinazione n. 119 del 31/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, viene conferito allo 
Studio tecnico associato degli ingg. Porcu – Sechi, con sede in Via Brunelleschi n. 27, 09170 
Oristano C.F. azienda 01021200959, l’incarico per la redazione la Direzione dei lavori e 
Coordinamento Sicurezza fase di Esecuzione dei lavori di RISTRUTTURAZIONE STRADA 
COMUNALE, NEONELI - S'ANGELU - SP 31; 

 con propria determinazione n. 135 del 16/11/2023 si aggiudicano all’impresa 3M SRL, con sede 
in Austis (Nu) in Via Gramsci n. 1, codice fiscale e partita IVA 01299990919, i lavori di cui 
trattasi, per un importo complessivo di euro 360.502,36, comprensivo dell’incidenza della 
manodopera e degli oneri per la sicurezza, oltre IVA, nella misura di legge; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 il contratto d’appalto firmato con l’impresa 3M SRL, in forma di lettera commerciale del 
29/11/2023 – prot. n. 4057/2023 e relativa accettazione con nota del 29.11.2023; 

 il verbale di consegna dei lavori, redatto dal Direttore dei Lavori, Ing. Porcu Gianni, in data 
12/01/2024; 

 la propria determinazione n. 102 del 06/08/2024, che approva il 1° Stato di Avanzamento dei 
Lavori a tutto il 01/08/2024, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Gianni Porcu e relativo 
certificato di pagamento, redatto dal RUP, dell’importo di netti € 263.200,00, oltre IVA al 22%, 
per un importo complessivo di € 321.104,00; 

VISTA la fattura n. 7_24 del 05/08/2024, prot. n. 2657 del 05/08/2024, trasmessa dallo studio tecnico 
associato ingg. Porcu-Sechi, a titolo di acconto su DL e coordinamento sicurezza dei lavori di cui 
trattasi, dell’importo di € 11.447,00 + oneri cassa al 4% di € 457,88 e IVA al 22% di € 2.619,07, per 
un totale di € 14.523,95;  

VERIFICATA la regolarità del Durc on-line reso da INARCASSA, Protocollo n° 1383386 del 
12/08/2024; 

ACCERTATA la regolarità dell’Agenzia delle Entrate per, in relazioni agli importi maggiori di € 
5.000,00, Identificativo Univoco Richiesta: 202400003278756 del 12/08/2024;  

VISTA l'attribuzione in relazione all'intervento di apposito C.U.P. (codice unico di progetto di 
investimento pubblico) attribuito da parte del CIPE (Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica) corrispondente all'identificativo F47H20003880002; 

RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'ANAC il 
seguente Codice Identificativo Gara (CIG): ZF83CFEB60; 

RITENUTO pertanto possibile procedere alla liquidazione; 

VISTO: 

- il TUEL approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
- il D.Lgs 50/2016, codice dei contratti vigente all’atto della progettazione; 

DETERMINA 



  

Determinazione Area Tecnica n.113 del 12-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma parte integrante 
della presente; 

Di liquidare allo studio tecnico associato ingg. Porcu-Sechi, con sede in Via Brunelleschi n. 27, 09170 
Oristano C.F. azienda 01021200959, l’importo di complessivi € 14.523,95, al lordo degli oneri 
previdenziali al 4% e IVA al 22%, a saldo fattura n. 7_24 del 05/08/2024 sugli onorari per la DL e il 
coordinamento sulla sicurezza dei lavori di cui trattasi; 

DI IMPUTARE la spesa nel capitolo 10285/1, imp. FPV 248-2023, bilancio di previsione 2024-2026, 
annualità 2024; 

di prendere atto che, ai fini della presente liquidazione, del conto dedicato comunicato dallo studio 
tecnico associato ingg. Porcu-Sechi, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, IBAN: 
IT85K0306917411100000009503; 

di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per le procedure di contabilità e di controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

“il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’ art. 5 del Codice di Comportamento del Comune di Neoneli e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445”; 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Geom. Gianfranco Urru 

 
 
 
  



  

Determinazione Area Tecnica n.113 del 12-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Urru Gianfranco 
 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  12-08-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Gianfranco Urru 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  13-08-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Salvatore Cau 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  13-08-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Cau Salvatore 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 28-08-2024 al 12-09-2024 
Lì  28-08-2024 
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 Urru Gianfranco 
 


